



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2022<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                            |                     |                         |                |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|----------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 6º Bimestre/2022  |                |
|                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 830.041.077,00      |                         | 923.442.205,16 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 232.684.500,00      |                         | 262.114.302,11 |
| IPTU                                                      | 87.300.000,00       |                         | 91.074.736,40  |
| ISS                                                       | 70.380.000,00       |                         | 92.238.729,91  |
| ITBI                                                      | 64.820.000,00       |                         | 69.032.422,16  |
| IRRF                                                      | 34.367.000,00       |                         | 37.666.311,85  |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | -24.182.500,00      |                         | -27.897.898,21 |
| Contribuições                                             | 52.271.373,00       |                         | 51.560.590,15  |
| Receita Patrimonial                                       | 68.135.000,00       |                         | 101.158.662,41 |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 68.120.000,00       |                         | 94.616.143,95  |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 15.000,00           |                         | 6.542.518,46   |
| Transferências Correntes                                  | 461.378.200,00      |                         | 501.020.281,77 |
| Cota-Parte do FPM                                         | 88.500.000,00       |                         | 110.684.160,54 |
| Cota-Parte do ICMS                                        | 154.920.000,00      |                         | 143.322.663,84 |
| Cota-Parte do IPVA                                        | 46.000.000,00       |                         | 53.104.381,13  |
| Cota-Parte do ITR                                         | 1.650.000,00        |                         | 2.073.807,12   |
| Transferências da LC 87/1996                              | 1.300.000,00        |                         | 0,00           |
| Transferências da LC 61/1989                              | 3.650.000,00        |                         | 3.499.352,80   |
| Transferências do FUNDEB                                  | 115.000.000,00      |                         | 116.004.647,56 |
| Outras Transferências Correntes                           | 50.358.200,00       |                         | 72.331.268,78  |
| Demais Receitas Correntes                                 | 15.572.004,00       |                         | 7.588.368,72   |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         |                     |                         |                |
| Receitas Correntes Restantes                              | 15.572.004,00       |                         | 7.588.368,72   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)        | 761.921.077,00      |                         | 828.826.061,21 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 10.460.000,00       |                         | 12.089.379,23  |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 10.000.000,00       |                         | 524.601,30     |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          |                     |                         |                |
| Alienação de Bens                                         | 100.000,00          |                         | 0,00           |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) |                     |                         |                |

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2022<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                      |                     |                         |                |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|----------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o 6º Bimestre/2022  |                |
|                                                                     |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             |                     |                         |                |
| Outras Alienações de Bens                                           | 100.000,00          |                         | 0,00           |
| Transferências de Capital                                           | 360.000,00          |                         | 9.197.103,76   |
| Convênios                                                           | 360.000,00          |                         | 1.138.085,51   |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                |                         | 8.059.018,25   |
| Outras Receitas de Capital                                          | 0,00                |                         | 2.367.674,17   |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                |                         | 2.367.674,17   |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                |                         | 0,00           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 460.000,00          |                         | 9.197.103,76   |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 762.381.077,00      |                         | 838.023.164,97 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                      | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o 6º Bimestre/2022 |                     |                    |                                    |                                |               |
|---------------------------------------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|---------------|
|                                                         |                    | DESPESAS EMPENHADAS    | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |               |
|                                                         |                    |                        |                     |                    |                                    | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)     |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                               | 797.412.032,00     | 714.263.613,91         | 678.763.047,59      | 664.773.837,83     | 9.338.464,38                       | 11.305.923,96                  | 11.297.673,96 |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 454.835.068,00     | 430.167.075,85         | 430.155.805,30      | 428.479.401,13     | 1.068.931,45                       | 2.170,60                       | 2.170,60      |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                        | 6.893.100,00       | 5.428.618,92           | 5.428.618,92        | 5.428.618,92       | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| Outras de Despesas Correntes                            | 335.683.864,00     | 278.667.919,14         | 243.178.623,37      | 230.865.817,78     | 8.269.532,93                       | 11.303.753,36                  | 11.295.503,36 |
| Transferências Constitucionais e Legais                 | 12.161.178,00      | 8.687.379,39           | 7.860.087,46        | 7.765.089,13       | 99.307,29                          | 61.692,61                      | 61.692,61     |
| Demais Despesas Correntes                               | 323.522.686,00     | 269.980.539,75         | 235.318.535,91      | 223.100.728,65     | 8.170.225,64                       | 11.242.060,75                  | 11.233.810,75 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)        | 790.518.932,00     | 708.834.994,99         | 673.334.428,67      | 659.345.218,91     | 9.338.464,38                       | 11.305.923,96                  | 11.297.673,96 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                               | 125.061.487,00     | 81.138.301,95          | 42.663.626,08       | 41.827.713,44      | 1.307.011,58                       | 18.134.304,78                  | 17.915.774,88 |
| Investimentos                                           | 113.097.473,00     | 72.656.174,07          | 34.181.498,20       | 33.345.585,56      | 1.307.011,58                       | 18.134.304,78                  | 17.915.774,88 |
| Inversões Financeiras                                   | 26.440,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)        |                    |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) |                    |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                    |                    |                        |                     |                    |                                    |                                |               |
| Demais Inversões Financeiras                            | 26.440,00          | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00          |

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2022<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ACIMA DA LINHA                                                                   |                    |                        |                     |                    |                                    |                                |                |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|--------------------------------|----------------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                               | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o 6º Bimestre/2022 |                     |                    |                                    |                                |                |
|                                                                                  |                    | DESPESAS EMPENHADAS    | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                |
|                                                                                  |                    |                        |                     |                    |                                    | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)      |
| Amortização da Dívida (XX)                                                       | 11.937.574,00      | 8.482.127,88           | 8.482.127,88        | 8.482.127,88       | 0,00                               | 0,00                           | 0,00           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)            | 113.123.913,00     | 72.656.174,07          | 34.181.498,20       | 33.345.585,56      | 1.307.011,58                       | 18.134.304,78                  | 17.915.774,88  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                                   | 4.821.579,00       | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00                               | 0,00                           | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                               | 908.464.424,00     | 781.491.169,06         | 707.515.926,87      | 692.690.804,47     | 10.645.475,96                      | 29.440.228,74                  | 29.213.448,84  |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] |                    |                        |                     |                    |                                    |                                | 105.473.435,70 |

|                                       |                |
|---------------------------------------|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------|----------------|

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 58.145.200,00

| JUROS NOMINAIS | Até o 6º Bimestre/2022 |
|----------------|------------------------|
|                | VALOR INCORRIDO        |

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)

RESULTADO NOMINAL < Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 105.473.435,70

|                                      |                |
|--------------------------------------|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|--------------------------------------|----------------|

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 58.145.200,00

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2022<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                                                                        |                        |                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                           | SALDO                  |                               |
|                                                                                                                        | Em 31/Dez/2021<br>(a)  | Até o 6º Bimestre/2022<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                                                                            | 109.689.139,27         | 109.288.133,28                |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                                                                                        | 281.402.952,07         | 385.854.653,76                |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                               | 228.571.204,04         | 323.040.463,76                |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                         | 241.348.255,23         | 339.836.642,79                |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                                   | 12.777.051,19          | 16.796.179,03                 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                        |                        |                               |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                             | 52.831.748,03          | 62.814.190,00                 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                                                                    | -171.713.812,80        | -276.566.520,48               |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)                                                          |                        | 104.852.707,68                |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                    | Até o 6º Bimestre/2022 |                               |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)                                                                          |                        | -4.019.127,84                 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                                 |                        |                               |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                    |                        |                               |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                                |                        |                               |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                                     |                        |                               |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                                                                                     |                        |                               |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                                                                                               |                        |                               |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) |                        | 108.871.835,52                |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)                                                       |                        | 108.871.835,52                |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                 | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  |                               |

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

**JANEIRO A DEZEMBRO / 2022<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| ABAIXO DA LINHA        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 26 de Janeiro de 2023 e hora da emissão 09h e 07m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO  
Prefeito Municipal  
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI  
Secretário de Finanças  
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS  
Contador CRC/RS 46959  
CPF: 461.663.940-04